ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .N2 536-5

«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «0 порядке решения вопросов,

связанных с разграничением имущества,

находящегося в муниципальной собственности»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять~ первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 536-5

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 порядке решения

вопросов, связанных с разграничением имущества, находящегося в

муниципальной собственности », внесенный депутатом Государственного

Совета Республики Татарстан К.Г. Садриевым.

Пред се датель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

Ф.Х. Мухаметшин

14 февраля 2019 года

.N2 271 0-V ГС

ЗАКОН

РЕСПУБJШКИ ТАТАРСТАН

Проект

Вносится депутатом

Государственного Совета

Республики Татарстан

К.Г. Садриевым

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 порядке решения вопросов, связанных с разграничением имущества,

находящегося в муниципальной собственности »

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 6 августа 2008 года N2 71 - ЗРТ

«0 порядке решения вопросов , связанных с разграничением имущества ,

находящегося в муниципальной собст венности » (Ведомости Государственного

Совета Татарстана, 2008, N2 8 (Ш часть); 2009, N2 9-10) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в случа е

изменения перечия вопросов местного . значения сельского поселения. »;

2) в части 3 статьи 2: .

а) в пункте 3 слова «Единого госуда рственного реестра прав на недвижимое

имущество и сделок с ним » заменить словами «Единого государственного реестр а

недвижимости»;

. б) в пункте 4 слова «Едином государственном реестре прав на недвижимо е

имущество и сделок с ним» заменить словами «Едином государственном реес т р е

НеДВИЖИМОСТИ»;

3) часть 4 статьи 3 после слов «и органы местного самоуправления »

дополнить словами «муниципального образования » .

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме . N2 1ПЗ от 22.01.201 9. И сnо лнит е ль : Ахмет о в а А. Ф .

С траница 2 из 18. С траница со з дан а : 22.01.2019 11 :46

Э Л ЕКТР О ННЫЙ
ПАРЛАМ Е Н Т

f ,.,. ... .. . " 1.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 порядке решения вопросов, связанных с разграничением имущества,

находящегося в муниципальной собственности»

Настоящий проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «0 порядке решения вопросов, связанных с

разграничением имущества, находящегося в муниципальной собственности »

разработан в целях совершенствования норм Закона Республики Татарстан от 6

августа 2008 года .NQ 71-ЗРТ «0 порядке решения вопросов, связанных с

разграничением имущества, находящегося в муниципальной собственности» (далее

- Закон Республики Татарстан) , в том числе формулировок правовых норм в связи с

изменениями в федеральном законодательстве.

Проектом закона Республики Татарстан в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2014 года .NQ 485-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации по вопросам перераспределения

полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной

власти субъекта Российской Федерацию> часть 1 статьи 1 Закона Республ ики

Татарстан предлагается дополнить нормой , предусма трива ющей разграничение

имущества между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе

в случае изменения перечия вопросов местного знач ения сельского поселения.

В связи с изменениями в сфере регистрации объектов недвижимос ти,

внесенными Федеральным законом от 13 июля 2015 года NQ 218 -Ф З

«0 государственной регистрации недвижимости », которым создан единый

государственный реестр недвижимости, объединяющий государственный реестр

права и государственный кадастр недвижимости , предусматривается уточнение

формулировок, используемых в статье 2 Закона Ре спублики Татарстан .

Документ создан в электронной форме . N2 1ПЗ от 22.01 .2019. Исполнитель: Ахметава А.Ф.

Стра ница З из 18. Страница создана : 22.01 .2019 11 :4 7

ПЕРЕЧЕНЪ АКТОВ

законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню

в связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении
изменений в Закон · Республики Татарстан «0 порядке решения вопросов,

связанных с разграничением имущества, находящегося в

муниципальной собственности »

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении и з менени й в

Закон Республики Татарстан «0 порядке решения вопросов , свя з анны х с

разграничением имущества , находящегося в муниципальной собственнос т и »

признания утратившими сил у, приостанов ле ния , и зм енения и ли прин ятия

з аконодательных актов Респуб л ики Та т ар с т а н н е по т р е б ует с я .

Документ создан в электронной форм е. Ng 1ПЗ от 22.01 .2019. И сnо лнит е л ь: Ах м е т ава А.Ф .

С траница 4 из 18. Страница создана : 22.01.2019 11 :4 7

f!'!_f ЭЛЕНТРОННЫЙ
~~ ПАРЛАМЕНТ -

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 порядке решения вопросов, связанных с

разграничением имущества, находящегося в муниципальной собственности»

. Принятие закона Республики Татарстан к проекту закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 поря д ке

решения вопросов, связанных с разграничением имущества, находящегося в

муниципальной собственности » не потребует дополнительных расходов из бюджета

Республики Татарстан.

Д оку м е н т с оздан в эл ектро нной форм е. N2 1 ПЗ от 22.01 .2019. Исnол н ит е ль : Ах м е т о в а А.Ф .

Страни ц а 5 и з 18. Стра ни ца созд ан а : 22.01.2019 11 :48

Сравнительнаятаблица

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 порядке решения вопросов, связанных с разграничением имущества, находящегося

N2

п/п

Редакция действующего Закона

Республики Татарстан

в муниципальной собственносТИ))

Предлагаемые изменения

1. 1 Статья 1. Правовые основы раз-

граничения муниципального имуще­

ства

1. В рамках настоящего Закона раз­

граничение имущества осуществляется

между :

1) часть 1 статьи 1 до­

полнить абзацем следующего

вновь образованными городскими , 1 содержания :

сельскими поселениями и муниципаль- « муниципальным райо-

ным районом , в границах которого они

образованы ;

вновь образованным муниципальным

ном и сельскими поселениями

в его сос т аве в случае и з мене­

ния перечия вопросов местно-

Редакция Закона Республики Татарстан

с учетом предлагаемых изменений

Статья 1. Правовые основы раз­

граничения муниципального имуще­

ства

1. В рамках настоящего Закона р аз ­

граничение имущества осуществляе тс я

между:

вновь образованными городскими ,

сельскими поселениями и муниципаль­

ным районом, в границах которого они

образованы;

вновь образованным муниципал ь -

районом и расположенными в его грани- 1 го значения сельского поселе- 1 НЪIМ районом и расположенными в его

цах городскими , сельскими поселениями; 1 ния.»;

вновь образованными муниципаль-

ными обр аз ованиями в случае разделения

муниципального образования;

муниципальным районом и город­

ским округом в случае наделения город­

ског о по сел ения , вхо д ящего в границы

муниципал ь но г о района , статусом город­

ского окру га или лишения его стату с а го-

Документ создан в электронной форме . N2 1 ПЗ о т 22.01 .2019. И сnо лни тель : Ах м етава А.Ф .

Ст раница б из 18. С1 раница создана: 22.01.2019 11:48

границах городскими, сельскими по с е­

лениями ;

вновь образованными муниципал ь ­

ными образованиями в случае раз д е ле ­

ния муниципального образования ;

муниципальным районом и гор од ­

ским округом в случае на д еления гор од ­

ского посе л ения , в х одящего в границ ы

муницип ал ьного района, ст а ту сом го -

1 ЭЛЕКТРОНН ЫЙ
-Л АРПАМЕН Т
f'Ц4tlt .r • . "., ,

2.

родского округа;

муниципальными образованиями в

случае изменения их границ , влекущего за

собой отнесение территорий отдельных

населенных пунктов одного муниципаль­

ного образования к территории другого

муниципального образования;

муниципальными образованиями, со­

зданными до дня вступления в силу главы

12 Федерального закона от 6 октября 2003

года N 13 1-ФЗ "Об общих . принцилах ор­

ганизации местного самоуправления в

Российской Федерации".

2

родского округа или лишения его стату­

са городского округа;

муниципальными образованиями в

случае изменения их границ, влекущего

за собой отнесение территорий отдель­

ных населенных пунктов одного муни­

ципального образования к территории

другого муниципального образования;

муниципальными образованиями,

созданными до дня вступления в силу

главы 12 Федерального ;закона от 6 ок­

тября 2003 года N 13 1-ФЗ "Об общих

принцилах организации местного само­

управления в Российской Федерации".

муниципальным районом и сель­

скими поселениями в его составе в слу ­

чае изменения перечия вопросов местно­

го значения сельского поселения .

Статья 2. Инициирование процес-Статья 2. Инициирование процесса

разграничения муниципального иму­

щества

2) в части 3 статьи 2: са разграничения муниципального

а) в пункте 3 слова имущества

« Единого государственного ...

реестра прав на недвижимое

3. У полиомоченный орган местного имущество и с д елок с ним»

самоуправл е ния муниципального образо- заменить словами «Единого

вания , инициирующ е го передачу имуще- государственного реестра не­

ства в собственность иного муниципаль- движимости » :

3. Уполномоченный орган м е стного

самоуправления муниципального обра­

з ования , инициирующего передачу

имущества в собственность иного муни-

Доку м е нт созда н в э л ектро нн ой форме. N2 1 ПЗ от 22.01 .2019. И с п о лни те л ь : Ах м е т ав а А.Ф .

Ст р ан и ца 7 ~ 1з 18. С т ра ни ца создана : 22.01.2019 11 :48

1 ЭЛЕ КТРОННЫЙ
ЛАРЛ АМЕНТ
#' f ( ll't •• ",. rAtA f' t • t~

3

ного образования, направляет муници- б) в пункте 4 слова ципального образования, направляет му ­

пальному образованию, с которым пред- «Едином государственном ре- ниципальному образованию, с которым

полагается ·проведение разграничения му- естре прав на недвижимое предполагается проведение разграниче-

ниципального имущества: имущество и сделок с ним» ния муниципального имущества:

заменить словами «Едином

· · · · · государственном реестре не-

3) выписку из Единого государствен- 1 движимости»;

ного реестра прав на недвижимое имуще-

ство и сделок с ним о зарегистрированных

правах на объекты муниципального иму-

щества, подлежащего разграничению

между муниципальными образованиями

(в том числе о зарегистрированных правах

на земельные участки в случае, если они

предлагаются к передаче как самостоя-

тельные объекты), выданную не ранее чем

за один месяц до ее направления;

4) документы, подтверждающие пра­

во собственности муниципального обра­

зования на объекты муниципального

имущества, подлежащего разграничению

между муниципальными образованиями

(представляются в случае отсутствия све­

дений о зарегистрированных правах в

Едином государственном реестре прав на

недвижимое имущество и сделок с ним);

3) выписку из Единого государ­

ственного реестра недвижимости о заре ­

гистрированных правах на объекты му­

ниципального имущества, подлежащего

разграничению между муниципальными

образованиями (в том числе о зареги­

стрированных правах на земельные

участки в случае, если они предлагаю т ся

к передаче как самостоятельные объек­

ты), выданную не ранее чем за один ме­

сяц до ее направления;

4) документы, подтверждающие

право собственности муниципального

образования на объекты муниципально­

го имущества , подлежащего разграниче­

нию между муниципальными образова­

ниями (представляются в случае отс у т­

ствия сведений о зарегистрированных

правах в Едином государственном ре­

естре недвижимости);

3. 1 Статья 3. Порядок согласования 1 час т ь 4 статьи 3 после 1 Статья 3. Порядок согласования

перечней муниципального имущества, слов «И органы местного са- перечней муниципального имущества,

Докуме н т соз д а н в э л ектронной форме . N2 1 П З от 22.01 .2019. И с n ол ни те л ь : Ах м етава А.Ф .

Ст ра н ица 8 из 18. Стра н ица создана : 22.01.2019 11:48

I':J ~ЕК [ РОН НЬfЙ
,., ЛAt' ' Л A IIEH T

'" ( (_,J' t ,t , " t A t.t .- 1 fA t1

4

подлежащего разграничению моуправления » дополнить 1 подлежащего разграничению

словами « муниципального об - ...

4. Органы местного самоуправления '

муниципально г о образования , осуществ ­

ляющие п е ре д ачу имущества, и органы

местного с а моуnравления , осуществляю­

щие приняти е имущества, утверждают со-

гласаванные перечии имущества и

направляю т их в орган исполнительной

власти Республики Татарстан по имуще­

с твенным о тношеflиям (далее - орган ис­

полни т ел ьной в л ас т и) .

разования ».

До кум е н т созда li в э л е ктр о нн ой фо рм е. Ng 1 ПЗ от 22.01 .2019. И с п о лнит е ль : А хм ето в а А . Ф .

С тр а н и ц а 9 из 18. С тр а ниц а созда н а · 22.01.2019 11:48

4. Органы местного самоуправ л ения

муниципального образования , о су ­

ществляющие передачу имущества , !:!

органы местного самоуnравления муни­

ципального образования, осущес т вля ю ­

щие принятие имущества, утвержда ю т

согласованные перечии имущес т ва и

направляют их в орган исполни т е л ьн ой

власти Республики Татарстан п о и муще ­

ст венным отношениям (далее - орган ис ­

полни т ельной влас т и).

'(J Э ЛЕКТРОНН ЫЙ
-- ЛАМ АМЕНТ

,,( ""''" ., ,. , .. , .. ,., . ,.